Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº                /2013

(Do Sr. FÁBIO FARIA)

Requer o envio de Indicação à

Excelentíssima Senhora da

República, Dilma Rousseff,

sugerindo ações para o perdão das

dívidas, junto ao Bando do Nordeste

do Brasil (BNB), dos pequenos

produtores rurais do semiárido

brasileiro atingidos pela estiagem.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhada ao

Poder Executivo a Indicação em anexo, que sugere a implementação de ações

com o fito de promover o perdão da dívida dos pequenos agricultores do

semiárido brasileiro junto ao Banco do Nordeste do Brasil (BNB).

  Sala das Sessões, em

Deputado FÁBIO FARIA

(PSD/RN)

Câmara dos Deputados

INDICAÇÃO Nº                  , DE 2013

(Do Sr. FABIO FARIA)

Sugere à Excelentíssima Senhora

Presidenta da República, Dilma

Rousseff, que sejam implementadas

medidas no sentido de promover o

perdão das dívidas dos pequenos

agricultores do semiárido nordestino,

afetados pela estiagem, junto ao

Banco do Nordeste do Brasil (BNB).

Excelentíssima Senhora Presidenta da República,

  A maioria dos municípios nordestinos encontram-se em situação de

calamidade pública. Não é demais lembrar que a seca vem dizimando lavouras e

rebanhos, comprometendo sobremaneira a capacidade de os pequenos

agricultores honrarem seus compromissos junto às instituições bancárias.

  Nesse sentido, Senhora Presidenta, sugerimos que o Poder

Executivo promova ações no sentido de minorar a situação de dificuldade por que

passam os pequenos agricultores do semiárido brasileiro, gravemente afetados

pelo fenômeno da estiagem. Como primeira ação, encaminho pedido para que se

promova o perdão das dívidas dos agricultores junto ao Banco do Nordeste do

Brasil (BNB), propiciando sobrevida aos empreendimentos dessas famílias.

  Pela importância da situação narrada, esperamos o acolhimento da

presente Indicação.

  Sala das Sessões, em

Deputado FÁBIO FARIA

(PSD/RN)